PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 29/2014 – PROPG/UENP

Ref.: Chamada 06/2014 – Programa de Apoio Institucional para Organização de Eventos e
Participação em eventos técnico-científico e edital 025/2014 – PROPG/UENP

A professora Doutora Teresinha Esteves da Silveira
Reis, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Chamada Pública 06/2014 – Programa de Apoio

Institucional para Organização e Participação em Eventos Técnico-Científicos da Fundação
Araucária e no Edital 025/2014 PROPG/UENP,

 TORNA PÚBLICO o resultado da aprovação de solicitação de recursos para a
participação em eventos e organização de eventos, conforme deliberação da Câmara em
reunião realizada no dia 01/09/2014.

As solicitações de participação em eventos contempladas que atendem as condições
de elegibilidade do item 5.1 do edital 025/2014 PROPG/2014 estão descritas abaixo:

PROFESSOR EVENTOS NO BRASIL PERÍODO

Ademir Zacarias Junior
XI Congresso Brasileiro de Cirurgia Veterinária (CBCAV) e
I Congresso Internacional do CBCAV. 13 a 16/11/2014

Ana Maria Conte XXXV Congresso Brasileiro de Ciência do Solo
30/07/2015 a
04/08/2015

Bruno Ambrozio Galindo XXI Encontro Brasileiro de Ictiologia 01 a 06/02/2015

Carina Bortolato-Major
Congresso Internacional de Saúde da Criança e do
Adolescente 15 a 18/05/2015

Carla Gomes De Araujo Congresso Nacional de Botânica ---------

Edinilson Donisete Machado XXIV Congresso Nacional CONPEDI 03 a 06/06 2015

Flávio Massami Martins
Ruckstadter XII Jornada do Histedbr 02  a 04/12/2014

Jean Carlos Moreno
IX Encontro Nac. Perspectivas do Ensino de História e IV
Encontro Inter. do Ensino de História 18  a 21/04/2015

Jorge Sobral da Silva Maia XVII Encontro Nacional de Didática e Prática de Ensino 11 a 14/11/2014

Joyce Karla Machado da Silva VII Congresso Brasileiro de Comportamento Motor 17  a 19/10/2014

Laurindo Panucci Filho ADM 2014 - Congresso Internacional de Administração 22  a 26/09/2014

Letícia Jovelina Storto IX Congresso Internacional da ABRALIN 25  a 28/02/2015

Luis Ernesto Barnabe
IX Encontro Nacional Perspectivas do Ensino de História e IV
Encontro Internacional do Ensino de História 18 a 21/04/15

Marcela Ribeiro de Albuquerque International Conference on Socioeconomic Development 26  a 29/11/2014

Marcos Augusto Alves da Silva IX Simpósio Internacional de Suinocultura 07  a 10/07/2015

Maria Cristina Simeoni XVII Encontro Nacional de Didática e Prática de Ensino 11 a 14/11/14

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Maria Lúcia Vinha XVII Encontro Nacional de Didática e Prática de Ensino 11  a 14/11/2014

Mariza Fordellone Rosa Cruz 51 Congresso Brasileiro de Medicina Tropical agosto/2015

Mauro José Lahm Cardoso
Congresso da Associação Nacional de Clínicos de Pequenos
Animais 20 a 22/05/2015

Renato Bernardi

XXIII Congresso Nacional do CONPEDI - “A HUMANIZAÇÃO
DO DIREITO E A HORIZONTALIZAÇÃO DA JUSTIÇA NO
SÉCULO XXI”. 05/11 a 08/11/14

Roberta Negrão de Araújo Encontro Nacional de Didática e Práticas de Ensino 11 a 14/11/2014

Rui Gonçalves Marques Elias
Simpósio Internacional de Pesquisa em Estilo de Vida e
Saúde 04 a 06/12/2014

Silvia Alves dos Santos Encontro Nacional de Didática e Prática de Ensino 11 a 14/11/2014

Sonia Maria Dechandt Brochado
I Congresso Nacional de Inclusão na Educação Superior e
Educação Profissional Tecnológica  26  a 28/11/2014

Wanessa Blaschi
Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Tecnologia de
Embriões 19  a 23/08/2015

Thaís de Sá Gomes Novaes Encontro Nacional de Educação Matemática Julho de  2015

   PROFESSOR EVENTOS NO EXTERIOR PERÍODO

Ana Paula Franco Nobile
Brandileone

I Jornadas Nacionales de Humanidades Digitales: Culturas,
Tecnologías, Saberes 17 a 19/11/2014

Antonio Carlos de Souza Congresso Pedagogia 2015 26  a 30/01/2015

Fernando de Brito Alves
XXVII World Congress of the International Society for the
Philosophy of Law and Social Philosophy

27/07/2015 a
01/08/2015

Mauricio Gonçalves Saliba XII Encuentro Internacional de Ciencias Penales 2014 25 a 28/11/2014

Rone Batista de Oliveira 2015 Agricultural Equipment Technology Conference 09 a 11/02/2015

Vanderléia da Silva Oliveira
VI CONGRESO INTERNACIONAL DE LETRAS Transformaciones
Culturales. Debates de la Teoría, la Crítica y la Lingüística 25 a 29/11/2014

Viviane Sandra Alves XVIII International Plant Protection Congress 24 a 27/08/2015

Os docentes relacionados deverão atender ao disposto no item 7.1 do edital

025/2014 PROPG/UENP para o encaminhamento de suas propostas. Conforme deliberação
da Câmara, cada docente terá como auxílio 03 diárias e passagens.

Por deliberação  da Câmara de Pesquisa e Pós Graduação, todas as solicitações de
organização de eventos que atenderam o período de abrangência e os critérios
estabelecidos nos itens 2.1 do Edital 025/2014 PROPG/UENP foram aprovadas conforme
quadro abaixo:

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Campus /Centro
(promotor)

Curso
(promotor)

Título completo do evento

VALOR (R$)

SOLICITADO APROVADO

Campus de
Cornélio
Procópio

CCHE

Ciências
Biológicas

IV Simpósio de Conservação do
Norte do Paraná e VIII Encontro de
Biologia e Iniciação Científica 6.000,00 6.000,00

Geografia III Simpósio de Geografia 10.000,00 7.629,63

Pedagogia

VIII Seminário de Pedagogia e IV
Encontro de Pesquisa em Educação 10.000,00 7.629,63

Pedagogia Diálogos Educacionais 5.000,00 5.000,00

CCSA Administração

XXIII SEMANA DE EXTENSÃO E IV
SIMPÓSIO DE ADMINISTRAÇÃO -
AGRONEGÓCIO: TENDÊNCIAS E
DESAFIOS. 8.000,00 7.629,63

Ciências
Econômicas

IV Encontro de Pesquisa e Extensão
em Ciências Econômicas XVIII
Semana de Economia 15.000,00 7.629,63

CLCA Letras
Congresso de Estudos da
Linguagem 20.000,00 7.629,63

Letras

II SEMINÁRIO DE ESTUDOS
LITERÁRIOS E LITERATURA
CONTEMPORÂNEA 25.000,00 7.629,63

CCHE

Ciências
Biológicas

XV Semana de Biologia e II
Simpósio em Educação e Ecologia
Aplicada 8.000,00 7.629,63

História

XXVI Semana de História-
Instituições de memória: patrimônio,
preservação e pesquisa. 10.000,00 7.629,63

CCS

Educação
Física

XII Congresso de Educação Física
do Norte Pioneiro 15.000,00 7.629,63

Fisioterapia

II Congresso de Fisioterapia da
UENP 15.000,00 7.629,63

Campus de
Jacarezinho

Direito Cinema e Direito em debate 8.000,00 7.629,63

CCSA Direito

I Encontro Sulbrasileiro de Processo
Civil 15.000,00 7.629,63

Direito

V Simpósio Internacional de Análise
Crítica do Direito 30.000,00 7.629,63

Direito

46ª Semana Jurídica do Curso de
Direito da UENP 20.000,00 7.629,63

Agronomia

1º Simpósio de Produção
Agropecuária Sustentável 15.000,00 7.629,63

CCA Agronomia V Jornada de Iniciação Científica 8.000,00 7.629,63

Medicina
Veterinária

Simpósio Nacional de Metabologia e
Endocrinologia Veterinária 18.000,00 7.629,63

Campus Luiz
Meneghel

Medicina
Veterinária

XII Simpósio em Medicina
Veterinária Luiz Meneghel 15.000,00 7.629,63

Ciências
Biológicas

I Encontro sobre biotecnologia
aplicada 9.000,00 7.629,63

CCB Enfermagem

II Encontro sobre saúde da Criança
do Norte Pioneiro Paranaense 5.000,00 5.000,00

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Enfermagem

I Seminário de Promoção de Saúde
nos diferentes ciclos de vida 15.000.00 7.629,63

Enfermagem

XI Semana de Enfermagem. II
Encontro Nacional de Educação em
Saúde. 20.000,00 7.629,80

Jacarezinho, 08 de setembro de 2014

Teresinha Esteves da Silveira Reis

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação